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Nyborjare och examinerade pa lararutbildning: Okat antal
examinerade moter fortfarande inte behovet

Lasaret 2018/19 minskade antalet studenter som pabdrjade en lararutbildning for
tredje lasaret i rad. Antalet nyborjare pa program mot en lararexamen var 13 370,
en minskning med 300 studenter jamfort med lasaret innan. Samma lasar tog 8 570
personer en lararexamen, vilket var en 6kning med 210 examinerade. | férhallande
till det forvantade behovet av larare racker dock antalet nybdrjare och examinerade
pa lararutbildning inte till.

Syftet med denna analys ar att med hjalp av statistik redovisa utvecklingen pa
lararutbildningen. | analysen fokuserar vi pa det senaste lasaret och staller resultaten i
relation till det framtida behovet av larare. Analysen kan anvandas som beslutsunderlag
och informationskalla. Den riktar sig i forsta hand till beslutsfattare med inflytande ver
hdgskolan och skolan, studenter, larare och forskare, bransch- och intresseorganisationer,
samt allméanheten.

Lararutbildningen berdr manga i samhéllet och har lange varit mycket omdiskuterad. Inte
minst diskuteras lararutbildningen utifran dess roll i kompetensférsorjningen av behoriga
larare. Skolverket berdknar i sin senaste lararprognos? att det finns risk for att det
kommer att saknas 45 000 behdriga larare 2033. Fram till dess skulle det behtva
examineras ytterligare 3 000 larare och forskollarare arligen, for att undvika en
bristsituation. Det skulle i sin tur krava en 6kning av antalet nyborjare pa
lararutbildningen med 30 procent fran och med lasaret 2018/19 enligt prognosen. Som
UKA tidigare har visat minskade dock antalet nyborjare pa lararutbildning lasaret
2018/19, trots utbyggnaden av utbildningarna som inleddes av regeringen 2015.2 1
budgetpropositionen for 2020 gjorde regeringen ytterligare en satsning pa ett beraknat
utokat antal platser motsvarande 3 600 helarsstudenter till 2021.

UKA har tidigare beraknat nyborjarbehovet pa lararutbildningen, och konstaterat att
higskolan inte pa egen hand kan mota behovet.® Larosatena kan diremot péverka
genomstromningen pa lararutbildningarna, exempelvis genom atgarder for att minska
andelen tidiga avhopp. UKA har tidigare visat att studenter med battre forkunskaper i
form av hdga gymnasiebetyg hoppar av lararutbildningarna i lagre grad. Detta &r sarskilt
tydligt p& amneslérarutbildningen.*

! Skolverket (2019). Lararprognos 2019. Redovisning av uppdrag att ta fram aterkommande
prognoser dver behovet av forskollarare och olika lararkategorier.

2 UKA (2019). Statistisk analys 2019-12-03/13. Nybdrjare i hogskolan 2018/19: Antalet nybérjare i
hogskolan fortsatter att ka.

3 UKA (2019). Rapport 2019:23. Framtidens behov av higskoleutbildade. Genomgéng av 15
bristyrken inom offentlig sektor fram till 2035.

4 UKA (2017). Statistisk analys 2017-01-23/1. Lararstudenternas gymnasiebetyg, avhopp och
studieprestation.
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I denna analys redovisar vi utvecklingen inom lararutbildningen de senaste lasaren. Vi
inleder med uppgifter 6ver sokande och antagna och gar sedan 6ver till nybérjare och
examinerade. Uppgifterna om nybdrjare och examinerade relateras till behovet av
lararforsorjning. Darefter foljer ett avsnitt med fokus pa utvecklingen av tidiga avhopp pa
lararutbildningen over tid.

Analysen fokuserar pa utbildningar mot de fyra lararexamina som startade 2011:
forskoll&rarexamen, grundlararexamen, yrkeslararexamen och &mneslérarexamen. | vissa
avsnitt ingar aven uppgifter om utbildning mot den sammanhallna lararexamen som gavs
fram till 2011 och som vissa studenter fortfarande registreras pa. | vissa delar
sérredovisas uppgifter om den kompletterande pedagogiska utbildningen (KPU) som
leder till &mneslé&rarexamen.

Uppgifterna om studenter och examinerade pa lararutbildningen som anvands i denna
analys &r framtagna fran statistikmyndigheten SCB:s universitets- och hogskoleregister
pé uppdrag av UKA. Registret baseras pa uppgifter fran larosatenas studieadministrativa
system. UKA ér statistikansvarig myndighet for statistik om hogskolan och publicerar
uppgifter baserat pa universitets- och hdgskoleregistret som analyser, rapporter och i en
databas pa uka.se.

Sokande, antagna och soktryck till lararutbildningen

Fler sbkande till de flesta lararutbildningar hdstterminen 2019

Ett tecken pa blivande studenters intresse for att bli larare ar antalet personer som é&r
behoriga till och i forsta hand soker en hdgskoleutbildning som leder till en lararexamen.
Hostterminen 2019 var det sammanlagt 16 410 behériga forstahandsstkande till ett
program mot nagon av de fyra nya lararexamina eller den éldre lararexamen. Sett till
antalet behoriga forstahandssékande var lararutbildningen i sin helhet den storsta
programutbildningen denna termin. Férutom till forskollararprogrammet sa 6kade antalet
sokande till samtliga program jamfort med hdstterminen innan. Sammanlagt 12 140
studenter blev antagna till de olika lararprogrammen. Det var en liten minskning jamfort
med hostterminen innan.®

Bade bland de sokande och de antagna var det fler kvinnor an man (se figur 1). Mest
ojamn konsfordelning var det bland sékande och antagna till forskollararutbildningen
med 93 procent kvinnor och 7 procent mén, medan kénsfordelningen bland sokande och
antagna till &mneslararutbildningen var mest jdamn med 54 procent kvinnor och 46
procent mén.

5> For uppgifter om antalet behdriga forstahandssokande och antagna till lararutbildning 6ver flera
terminer, se UKA:s arsrapport 2019, kapitlet Utbildning p& grundniva och avancerad niva.


https://www.uka.se/
https://www.uka.se/digitala-dokument/arsrapport-2019/utbildning-pa-grundniva-och-avancerad-niva/lararutbildningen.html
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Figur 1. Behoriga forstahandssdkande och antagna till lararutbildningen fordelat pd examen och
kon, hostterminen 2019.
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Hogst soktryck pa yrkeslararexamen

Soktrycket ar kvoten av antalet behdriga forstahandssdkande per antagen, och visar pa
konkurrensen om platserna pa lararutbildningen. Ett soktryck under 1 tyder pa att det
finns fler platser an s6kande, medan ett soktryck dver 1 visar att det finns fler sékande an
som har antagits. Hostterminen 2019 var det genomsnittliga soktrycket till
lararutbildningen 1,4, vilket var en marginell 6kning jamfort med hostterminen 2018 (se
figur 2). Det kan jamforas med det genomsnittliga soktrycket till samtliga
yrkesexamensprogram hdstterminen 2019 som var 2,0.

Det genomsnittliga soktrycket till programmen som leder till de fyra nya l&rarexamina
har varit relativt stabilt 6ver tid sedan den nya lararutbildningen startade 2011 (se figur
2). Den brutna tidsserien for soktrycket till lararexamen i figuren beror pa att det i UKA:s
statistik varken forekom nagra sokande eller antagna till utbildningar mot denna éldre
lararexamen hostterminerna 2014-2016. Hostterminen 2012 var bade antalet sokande och
antalet antagna till program mot aldre lararexamen mycket litet, vilket &nda resulterade i
ett ovanligt hogt soktryck.

Jamfort med hostterminen 2018 var det ett hogre soktryck till programmen mot
grundl&rarexamen, yrkeslararexamen och lararexamen hostterminen 2019. Hogst
soktryck hade yrkeslararexamen med 1,6. Mest 6kade soktrycket till lararexamen, fran

6 For mer information, se UKA & SCB (2019). Statistiskt meddelande UF 46 SM 190. Sokande och
antagna till hogskoleutbildning p& grundniva och avancerad niva hostterminen 2019.
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1,0 till 1,2, men som framgick av figur 1 baserar det sig pa ett fatal individer. Soktrycket
till &mneslararutbildningen (1,2) och forskollararutbildningen (1,4) var oféréndrat.

Figur 2. Soktryck till lararutbildningen, totalt och fordelat pa examen, hostterminerna 2011-2019.
Observera att soktrycket till lararexamen baseras pa ett fatal individer.
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Nyborjare pa lararutbildningen

Alla personer som soker och blir antagna till lararutbildningen paborjar inte utbildningen.
Darfor ar det relevant att titta narmare pa de som for forsta gangen var registrerade pa en
lararutbildning, alltsa var nyborjare. Forst redovisas det totala antalet nybdrjare pa
utbildningar mot lararexamina fran och med lasaret 2011/12, i tabell 1. Darefter redovisas
antalet nyborjare pa kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) mot
amneslararexamen separat i tabell 2.

Antalet nybdrjare fortsatter att minska

Fran lasaret 2011/12 har det totala antalet nyborjare pa lararutbildningen okat for varje
lasar fram till 2015/16 (se tabell 1). Men fran och med lasaret 2016/17 har antalet
nybdrjare minskat. Lasaret 2018/19 var det totalt 13 370 nyborjare pa lararutbildningen
vilket var en minskning med 300 (2 procent) jamfort med lasaret innan. Antalet kvinnliga
nyborjare minskade med 370 medan antalet manliga nybérjare 6kade med 70. Sett till de
olika examina och inriktningarna skedde den stérsta minskningen av antalet nyborjare pa
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amnesldrarexamen med inriktning mot gymnasieskolan, med 260 personer (8 procent)
jamfort med laséret innan.’

Daremot Gkade antalet nybdrjare pa program mot &mneslararexamen med inriktning mot
arskurs 7-9 jamfort med foregaende lasar, motsvarande 20 procent. Antalet nyborjare pa
inriktningen (920 studenter) var det hogsta som uppmatts under hela perioden. Fran och
med hdstterminen 2018 &r det mojligt att studera en kortare &mneslérarutbildning med
inriktning mot arskurs 7-9 som omfattar 240 hogskolepoéng (hp) istéllet for 270 hp.
Dock var endast ett fatal nyborjare registrerade pa utbildningen med den mindre
poangomfattningen laséret 2018/19. Okningen av antalet nyborjare pa inriktning &rskurs
7-9 kan alltsa inte forklaras helt av det nya programmet.

Dessutom Okade antalet nybdrjare pa program mot yrkeslararexamen med 12 procent och
program mot &ldre lararexamen med 11 procent jamfort med foregaende lasar. De som
registreras pa utbildningar mot &ldre lararexamen kan vara personer som ska komplettera
sina studier inom nagon av satsningarna Vidareutbildning av larare som saknar
lararexamen (VAL) eller Utlandska larares vidareutbildning (ULV).

Sedan 2011/12 har konsfordelningen bland nybérjarna pa lararutbildning varit i stort sett
oforandrad, med drygt 70 procent kvinnor och knappt 30 procent man. Aven sett till de
olika examina och inriktningarna har konsfordelningen varit ungefar densamma over tid.
Det senaste lasaret var det mest ojamn fordelning pa forskollararutbildningen (94 procent
kvinnor och 6 procent man) och mest jamn férdelning pa amneslararutbildningen med
inriktning mot gymnasieskolan (51 procent kvinnor och 49 procent mén).

" Nar procent av avrundade tal anges i denna analys har den angivna procentuella forandringen eller
andelen beraknats baserat pa ej avrundade tal.
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Tabell 1. Antal nybérjare pa lararutbildning fordelat pa examen, inriktning och kon lasaren
2011/12-2018/19. Avrundade siffror till n&rmaste tiotal.

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Forskollararexamen 2 960 3290 3540 3670 3750 3790 3 810 3 600
Kvinnor 2760 3070 3270 3370 3470 3530 3 600 3390

Méan 210 220 270 300 290 260 210 220

Grundlararexamen 2750 3240 3280 3520 3790 3 860 3910 3720
Kvinnor 2220 2570 2 560 2710 2970 2 950 3040 2800

Méan 530 660 720 800 830 910 870 920

Fritidshem 600 690 690 760 710 820 790 810

Kvinnor 380 440 450 450 450 460 470 460

Man 210 250 240 310 260 360 320 360

Forskoleklass, 1310 1470 1470 1580 1870 1820 1830 1700

arskurs 1-3
Kvinnor 1220 1 350 1330 1430 1680 1640 1 660 1540

Man 90 120 140 150 190 180 180 160

Arskurs 4-6 850 1070 1120 1180 1210 1230 1290 1210

Kvinnor 620 780 790 840 840 850 920 810

Man 230 300 340 340 380 370 370 400

Amneslararexamen 2920 3470 3590 4 230 4 560 4 490 4410 4 340
Kvinnor 1520 1870 1860 2210 2370 2280 2 350 2 350

Man 1400 1600 1730 2020 2190 2210 2070 1990

Gymnasieskolan 2150 2 560 2670 3170 3500 3400 3220 2 960
Kvinnor 1 060 1340 1320 1590 1790 1700 1680 1510

Man 1090 1220 1340 1590 1720 1700 1550 1450

Arskurs 7-9 770 740 690 770 750 680 760 920

Kvinnor 460 440 390 460 440 380 460 580

Man 320 300 300 310 320 300 300 340

Okant* 170 230 290 310 410 430 460

Kvinnor 100 150 170 150 200 210 250

Man 70 90 120 160 210 220 210

Yrkeslararexamen 580 640 640 610 670 590 590 660
Kvinnor 320 400 370 400 430 380 360 400

Man 260 240 270 210 240 210 230 270

Lararexamen** 1550 960 810 1150 1010 950 940 1 050
Kvinnor 1050 690 560 740 650 640 620 680

Man 500 270 250 410 370 310 320 370

Totalt 10760 | 11600 11840 | 13180 13780 | 13680 | 13670 | 13370
Kvinnor 7 860 8 610 8 610 9 440 9 880 9790 9980 9610

Man 2900 2990 3230 3740 3910 3890 3690 3760

* Vissa nyborjare pa kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) har okand inriktning.
** Nyborjare pa program mot lararexamen &ar ofta studenter inom Vidareutbildning av larare som saknar
lararexamen (VAL) eller UtlAndska larares vidareutbildning (ULV).
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Av de olika examina och inriktningarna pabdrjade storst andel nybdrjare ett program mot
forskollararexamen (27 procent) foljt av &mneslararexamen med inriktning mot
gymnasieskolan (22 procent). Sett till hela examina fanns den storsta andelen nyborjare
pa program mot @mneslararexamen, motsvarande 32 procent av alla nybérjare pa
lararutbildning.

Medelaldern hos nybérjarna varierade mellan examina. Lagst var den bland nybérijare pa
grundlararexamen, 26 ar, och hogst bland nyborjare pa program mot lararexamen, 42 ar.
Den aldre medelaldern pa lararexamen kan forklaras av att manga av nybdrjarna studerar
inom VAL och redan har arbetat i skolan en tid.

Av alla nyborjare pa lararutbildning lasaret 2018/19 var det 61 procent som studerade i
den svenska hogskolan for forsta gangen, dvs. var hogskolenyborjare. Hogst andel
hogskolenybdrjare var det bland de som paborjade program mot férskollararexamen, 78
procent. Program mot lararexamen hade lagst andel hogskolenybdrjare, 31 procent, vilket
som tidigare namnt kan forklaras av att manga av dessa studenter kompletterar sina
tidigare studier for att na en behérighetsgivande lararexamen.

Vi kan konstatera att antalet nyborjare pa lararutbildningen 2018/19 betydligt understiger
nivaerna pa det forvintade arliga behovet som UKA tidigare har beraknat.® | relation till
berékningen i den rapporten utgjorde de 13 370 nybdrjarna pa lararutbildningen 2018/19
endast 65 procent av det arliga nyborjarbehovet pa sammanlagt cirka 20 690 nybdrjare pa
forskoll&rarexamen, grundlararexamen, amneslararexamen och yrkesl&rarexamen fram
till 2035.

Flest nyborjare pa Stockholms universitet

Né&stan samtliga svenska larosaten erbjuder ett eller flera lararutbildningsprogram, men
antalet nybdrjare varierar mellan larosédtena. Stockholms universitet, som erbjuder
program mot samtliga lararexamina, hade flest nyborjare lasaret 2018/19 med 1 920
studenter (se figur 3a). Aven kénsfordelningen bland nybérjarna varierar mellan
larosatena beroende pa vilka examina de erbjuder (se figur 3b). Pa de flesta laroséten var
kvinnorna i majoritet bland nybdrjarna med i genomsnitt 68 procent. Men pa nagra av de
larosaten som endast ger &mneslararutbildning var konsférdelningen jamn eller sa var
méannen i majoritet.

8 UKA (2019). Rapport 2019:23. Framtidens behov av higskoleutbildade. Genomgéng av 15
bristyrken inom offentlig sektor fram till 2035.
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UNIVERSITETS
KANSLERS
AMBETET

Datum

2020-03-17

8(24)

Reg.nr
52-136-20

Figur 3a. Antal nyborjare pa lararutbildningen, per larosate och examen, lasaret 2018/19.
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Figur 3b. Andel kvinnor och man bland nybérjare péa lararutbildning, per larosate, lasaret
2018/19. Procent
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Viss minskning av antalet nyborjare pa KPU

Har redogor vi for nyborjarna pa kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) som leder
till amneslararexamen. Antalet nyborjare pa KPU &r en delméngd av det totala antalet
nybdrjare pd program mot &mneslararexamen som redovisades ovan. UKA och SCB
identifierar KPU-nybdrjare i statistiken som studenter som hade sin forsta registrering pa
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lararutbildningen pa ett program som omfattar 90 hp och som leder till
amneslararexamen.

FOr att vara behorig att studera KPU enligt en sarskild foérordning (SFS 2011:686) ska
studenten redan ha tillgodogjort sig &mneskunskaper i undervisningsdmnen i
grundskolans arskurs 7-9 eller gymnasieskolan. Utbildningen omfattar 90 hp av kurser i
utbildningsvetenskaplig k&rna och verksamhetsférlagd utbildning. Alla larosaten som har
examenstillstand for amneslararexamen kan ge KPU inom de inriktningar som
examenstillstandet avser. Det finns dven sarskilda former av KPU som ges vid vissa
larosaten. Ett exempel ar forsoksverksamheten KPU for personer med forskarexamen
som nyligen har utvérderats av UKA pa uppdrag av regeringen.® | denna analys redovisas
studenter pa olika sarskilda former av KPU tillsammans med studenter pa ordinarie KPU.

Liksom det totala antalet nyborjare pa lararutbildningen, 6kade antalet nyborjare pa KPU
for varje lasar mellan 2011/12 och 2015/16 (se tabell 2). Darefter har antalet legat pa
drygt 1 000 nybdrjare de tre senaste lasaren. Lasaret 2018/19 var det 1 080 nybdrjare pa
KPU vilket var en minskning med 20 personer jamfort med lasaret innan. Nybdrjarna pa
inriktningen mot arskurs 7-9 d6kade nagot, medan antalet pa inriktningen mot
gymnasieskolan minskade. 56 procent av KPU-nybdrjarna var kvinnor och 44 procent var
man.

Tabell 2. Antal nybérjare pa kompletterande pedagogisk utbildning (KPU), férdelat pa inriktning
och kon, lasaren 2011/12-2018/19. Avrundade siffror till narmaste tiotal. Nyborjarna pa KPU &r en
delmangd av det totala antalet nyborjare p& &mneslararexamen som har redovisats tidigare. "Okant”
betyder att uppgift om inriktning saknas for nybdrjarna.

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Gymnasieskolan 30 180 210 330 460 380 380 310
Kvinnor 20 100 120 160 250 180 200 160
Man 10 80 90 170 210 200 180 160
Arskurs 7-9 <5 50 90 160 260 230 300 310
Kvinnor <5 30 60 110 150 130 180 200
Man 20 30 50 110 110 110 110
Okant 170 230 290 310 410 430 460
Kvinnor 100 150 170 150 200 210 250
Man 70 90 120 160 210 220 210
Totalt 30 400 530 780 1020 1020 1100 1080
Kvinnor 20 230 320 440 550 510 590 610
Méan 10 170 210 340 480 520 510 480

En del KPU-nybdrjare saknar uppgift om inriktning vilket innebar att det inte &r kdnt om
de studerar med inriktning mot gymnasieskolan eller arskurs 7-9 vid

9 UKA (2020). Rapport 2020:3. Utvardering av sérskild KPU for personer med forskarexamen.
Genomfdrande och resultat av en satsning pa att fa fler amneslarare och lektorer i skolan.



KAUNIVERSITETS
| I KANSLERS
AMBETET 11(24)

Datum Reg.nr

2020-03-17 52-136-20

rapporteringstillfallet. For de som har tagit examen genom KPU finns dock uppgift om
inriktning for alla examinerade, se tabell 4 pa sidan 14 i denna analys.

Mer an var fjiarde nyborjare pa yrkesexamensprogram borjar pa
lararutbildningen

I detta avsnitt visar vi hur stor andel av hogskolan som utgérs av lararutbildning sett till
antalet nyborjare. Lasaret 2018/19 utgjorde nybdrjarna pa yrkesexamensprogram som
leder till ndgon typ av lararexamen 28 procent av samtliga nybérjare pa
yrkesexamensprogram. Inget annat enskilt yrkesexamensprogram eller gruppering av
yrkesexamensprogram efter omrade hade lika manga nybérjare.X° De kvinnliga
nybdrjarna pa lararutbildningen utgjorde 32 procent av alla kvinnliga nyborjare pa
yrkesexamensprogram det lasaret, medan de manliga nyborjarna pa lararutbildningen
utgjorde 22 procent av alla manliga nybérjare pa yrkesexamensprogram. Det ar alltsa en
relativt stor andel av bade man och kvinnor som bérjar studera mot en yrkesexamen som
valjer att studera mot en lararexamen av nagot slag.

Figur 4. Antal nybérjare pa lararutbildning, pa yrkesexamensprogram och totalt i hogskolan,
laséren 2011/12-2018/19.1
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10 Se tabellen Programnybdrjare mot yrkesexamen lasaret 1993/94-2018/19 efter program och kon,
www.sch.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/hogskolevasende/studenter-
och-examina-i-hogskoleutbildning-pa-grundniva-och-avancerad-niva/.

111 denna figur raknas studenter som nybérjare pa lararutbildning dven om de har paborijat en
lararutbildning tidigare. | resten av analysen raknas de endast som nybérjare pa lararutbildning nar de


https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/hogskolevasende/studenter-och-examina-i-hogskoleutbildning-pa-grundniva-och-avancerad-niva/pong/tabell-och-diagram/nyborjare/programnyborjare-mot-yrkesexamen-lasaret-199394201718-efter-program-och-kon/
file://///in-filserver/hem/amandab/Lärarutbildning/Statistisk%20analys%202019-2020/www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/hogskolevasende/studenter-och-examina-i-hogskoleutbildning-pa-grundniva-och-avancerad-niva/
file://///in-filserver/hem/amandab/Lärarutbildning/Statistisk%20analys%202019-2020/www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/hogskolevasende/studenter-och-examina-i-hogskoleutbildning-pa-grundniva-och-avancerad-niva/
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Av samtliga nybdrjare i hogskolan lasaret 2018/19 utgjorde nyborjarna pa
lararutbildningen 16 procent. Var femte kvinnlig nybdorjare och var tionde manlig
nybdrjare i hogskolan var nybérjare pa lararutbildningen.

Lasaret 2011/12 nar den nya lararutbildningen startade utgjorde de som paborjade en
lararutbildning 12 procent av samtliga nybdrjare i hogskolan. Darefter 6kade andelen
successivt tills den nadde 17 procent lasaret 2015/16. Lasaret 2016/17 minskade andelen
till 16 procent, och har varit oférandrad de tre senaste lasaren.

Examinerade pa lararutbildningen

Om nyborjarna utgor inflodet till lararutbildningen, sa utgor de examinerade utflodet. De
examinerade studenterna bidrar till kompetensforsorjningen av behoriga larare, forutsatt
att de far lararlegitimation och borjar arbeta i skolan. | detta avsnitt redovisar vi antalet
examinerade personer per lararexamen och inriktning.'? | tabell 3 redovisas det totala
antalet examinerade med olika lararexamina fran och med lasaret 2011/12. Darefter
redovisas antalet &amneslararexaminerade som examinerats via KPU separat i tabell 4.

Antalet examinerade har okat

Sett till hela tidsperioden var antalet examinerade hogst lasaret 2013/14 med totalt 9 040
examinerade (se tabell 3). Att manga tog ut en lararexamen det lasaret hanger ihop med
att 2013 var det sista aret nar larare utan lararlegitimation kunde tillsvidareanstallas, och
att alla med lararexamen kunde ans6ka om legitimation fran 1 juli 2014. Darefter har
antalet examinerade minskat varje lasar fram till 2017/18.

Det senaste lasaret examinerades 8 570 personer vilket var en 6kning med 210 jamfort
med foregaende lasar. 740 av dessa examinerades med en amneslararexamen genom
KPU (se tabell 4). Lasaret 2018/19 var det 78 procent kvinnor och 22 procent man bland
de examinerade pa lararutbildningarna.

for forsta gangen pabdrjade en lararuthildning av ndgot slag. Detta paverkar dock inte namnvart nivan
pé antalet nyborjare pa lararutbildning jamfort med évriga nybarjare.

12 For antalet utfardade lararexamina per larosate, se Samtliga lararexamina (lasér) och Samtliga
lararexamina (ar) i UKA:s statistikdatabas.
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Tabell 3. Antal examinerade fran lararutbildning fordelat pa examen, inriktning och kon lasaren
2011/12-2018/19. Avrundade siffror till n&rmaste tiotal.

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Forskollararexamen 20 1390 2 350 2380 2660 2700

Kvinnor 20 1330 2 250 2260 2500 2570

Man <5 60 90 110 160 130

Grundl&ararexamen 50 490 1390 1750 2030 2320

Kvinnor 30 380 1190 1430 1630 1910

Man 20 110 200 320 400 410

Fritidshem 50 350 360 440 550 520

Kvinnor 30 250 260 290 360 330

Méan 20 100 110 150 190 190

Forskoleklass, 100 660 800 910 1130
arskurs 1-3

Kvinnor 100 640 750 870 1060

Man <5 20 50 40 70

Arskurs 4-6 40 370 510 570 670

Kvinnor 30 300 390 410 510

Man 10 70 120 160 160

Amneslararexamen <5 120 390 920 1590 2070 2230

Kvinnor <5 70 240 550 900 1200 1280

Méan 50 150 380 700 870 950

Gymnasieskolan <5 100 280 540 1130 1430 1550

Kvinnor <5 60 180 300 600 800 850

Méan 40 100 240 530 620 700

Arskurs 7-9 20 120 390 470 660 690

Kvinnor 10 70 250 300 400 440

Man <5 50 140 170 260 250

Yrkeslararexamen 60 210 450 470 440 550 490

Kvinnor 40 130 290 270 280 320 300

Man 20 80 170 200 160 220 190

Lararexamen 6 450 8240 8 650 5430 2 850 1530 1060 840

Kvinnor 5180 6 690 7010 4070 1950 1090 760 590

Méan 1270 1550 1640 1360 890 450 300 250

Totalt 6 450 8 310 9 040 8 150 7980 7 690 8 360 8 570

Kvinnor 5180 6 740 7250 6 310 6 220 5950 6 410 6 640

Man 1270 1570 1780 1840 1760 1740 1950 1930
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Tabell 4. Antal examinerade pa kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) fordelat pa
inriktning och kon, lasaren 2012/13-2018/19. Avrundade siffror till narmaste tiotal. De examinerade
pa KPU ar en delmangd av det totala antalet examinerade med amneslararexamen i tabellen ovan.

14(24)

2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Gymnasieskolan <5 90 200 280 380 460
Kvinnor <5 50 130 160 220 230
Man 40 70 130 160 220
Arskurs 7-9 10 60 110 170 240
Kvinnor 10 40 70 110 150
Man <5 20 40 60 90
Totalt <5 100 260 390 540 680
Kvinnor <5 60 170 220 320 380
Man 40 90 160 220 310

Personer med amneslararexamen med inriktning mot gymnasieskolan ar i regel aven
behdriga att undervisa i grundskolans arskurs 7-9. Flera av lararexamina ger aven
behorighet att undervisa i specialskolan, sameskolan, samt kommunal vuxenutbildning i
samma eller motsvarande arskurser och &mnen som ingar i examen. Utover detta kan man
ha ytterligare behorigheter som inte framgar av examen. Larare med behdrighetsgivande
examen kan dven utoka sin behdrighet i vissa &mnen, exempelvis genom Lérarlyftet.

Rapporterad brist pa nyutexaminerade pa flera inriktningar

Utifran ett kompetensforsarjningsperspektiv ar det relevant att titta narmare pa
utvecklingen av de examinerade per inriktning i forhallande till rekryteringsbehovet av
behoriga larare. Enligt SCB:s arbetskraftsbarometer 20192 rapporterar arbetsgivare brist
pa nyutexaminerade med flera olika sorters lararutbildning (se tabell 5).

13 SCB (2019). Arbetskraftsharometern 2019 — vilka utbildningar ger jobb?
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Tabell 5. Andel arbetsgivare som har rapporterat brist pd nyutexaminerade personer med olika
slags lararutbildning. Kalla: SCB. Kursiverade uppgifter baseras pa avlasning av figurer och ar darfor

inte exakta.

Utbildning Andel som rapporterar brist
Forskollararutbildning 67 %
Grundlararutbildning: fritidshem 83 %
Grundlararutbildning: forskoleklass, ak 1-3 och ak 4-6 50 %
Amneslararutbildning &rskurs 7-9: Matematik/NO 82 %
Amneslararutbildning &rskurs 7-9: Sprak/SO 63 %
Amneslararutbildning gymnasieskolan: <50 %
Matematik/naturvetenskapliga &mnen

Amneslararutbildning gymnasieskolan: Hist/samh/religion 15 %
Amneslararutbildning gymnasieskolan: Spréak <40 %
Yrkeslérarutbildning 79 %

Grundlararutbildning med inriktning fritidshem &r en av de utbildningsgrupper pa hela
arbetsmarknaden som storst andel arbetsgivare (83 procent) uppger brist pa
nyutexaminerade i SCB:s arbetskraftsbarometer. Léasaret 2018/19 minskade antalet
examinerade pa denna inriktning med 30 personer jamfort med foregaende lasar, efter att
tidigare ha okat varje lasar. For amneslarare med inriktning arskurs 7-9 och
undervisningsamnena matematik och NO uppger 82 procent av arbetsgivarna en brist pa
nyutexaminerade. Har kan vi konstatera att antalet amneslérarexaminerade med
inriktning arskurs 7-9 dkade med 30 personer det senaste lasaret, till 690 examinerade.
41 procent av dem examinerades genom KPU. Senare i denna analys (figur 5, s. 18)
redovisas antalet examinerade efter amnen i deras examen. Det &r dven en hdg andel, 79
procent, av arbetsgivarna som uppger brist pa nyutexaminerade yrkeslarare. Antalet
examinerade yrkeslarare minskade det senaste lasaret med 60 personer jamfort med
foregaende lasar.

En jamforelse mellan det forvantade arliga examinationsbehovet per examen fram till
2033 enligt Skolverkets lararprognos och det faktiska antalet examinerade gors i tabell 8
pa sidan 19 i denna analys.

Undervisningsamnen och fordjupningsomraden hos lararexaminerade

For en andamalsenlig kompetensforsorjning av larare ar det av betydelse vilka skolformer
och &mnen de examinerade ar behdriga att undervisa i. | detta avsnitt redovisar vi i mer
detalj vilka verksamhetsomraden, fordjupningsomraden och undervisningsamnen som har
ingatt i examina hos de som examinerats de senaste laséren.'*

14 For en fordjupande analys av undervisningsamnen i lararstudenternas examina i relation till
examinationsbehovet, se UKA (2019). Statistisk analys 2019-03-26/3. Amneslarare i arskurs 7-9 och
gymnasiet: Okande behov véntas i flera undervisningsamnen.
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Flest examinerade mot grundskolans senare ar med aldre lararexamen

Personer som examineras med aldre lararexamen har ofta studerat kompletterande

utbildningar som VAL och ULV. De kan ocksa ha pabdrjat lararutbildningen innan

2011/12 och har inte examinerats forran nu. Dessa examina innehaller

verksamhetsomrade i stallet for inriktning.

Det vanligaste verksamhetsomradet bland de som examinerades med aldre lararexamen

det senaste lasaret var grundskolans senare ar (220 examinerade). Nast storst var

forskola/fritidshem/grundskolans tidiga ar (160 examinerade). Totalt examinerades 840

med en &ldre lararexamen lasaret 2018/19. Av dessa var 70 procent kvinnor och 30

procent méan.

Tabell 6. Antal examinerade med aldre lararexamen, fordelat pd verksamhetsomrade, lasaren

2014/15-2018/19. Avrundade siffror till ndrmaste tiotal.

2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Fritidshem 90 40 20 10 20
Fritidshem/grundskolans tidigare ar 20 <5 <5
Forskola/fritidshem/grundskolans tidiga ar 880 400 250 170 160
Forskola/forskoleklass/grundskolans tidiga ar 510 160 100 110 70
Forskola/forskoleklass 620 160 90 60 30
Forskola/férskoleklass/fritidshem 60 30 20 10 10
Grundskolans senare ar 830 630 330 250 220
Grundskolans senare ar/gymnasieskolan 1340 840 390 220 130
Grundskolans tidigare och senare ar 10 <5 10 <5 <5
Grundskolans tidigare ar 520 240 170 140 110
Gymnasieskolan 590 380 160 90 100
Ovriga kombinationer av verksamheter 50 20 10 <5 <5
Totalt 5430 2850 1530 1060 840

Samhallsorienterande och naturorienterande &mnen lika vanliga hos
grundlararexaminerade med inriktning arskurs 4—6

Lasaret 2018/19 var det 670 examinerade med grundlararexamen inriktning arskurs 4-6,

varav 76 procent kvinnor och 24 procent man. Enligt examensordningen innehaller denna

examen, férutom de obligatoriska &mnena svenska, engelska och matematik, ett av tre

valbara fordjupningsomraden: naturorienterande &mnen och teknik, samhéllsorienterande

amnen eller ett eller tva praktiska eller estetiska &mnen. Det senaste lasaret var de
vanligaste fordjupningsomradena samhéllsorienterande &mnen och naturorienterande
amnen/teknik, med 290 examinerade vardera (se tabell 7).
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Tabell 7. Antal examinerade med grundlararexamen inriktning arskurs 4—6 fordelat pa
fordjupningsomrade, lasaren 2016/17-2018/19. Avrundade siffror till narmaste tiotal.

2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Bild 20 30 30
Dans <5

Hem- och konsumentkunskap <5 <5
Idrott 60 60 40
Musik 20 20 20
Praktiska/estetiska &mnen <5 <5
Naturorienterande amnen/teknik 200 230 290
Samhéllsorienterande &mnen 210 220 290
Ej angivet omrade <5

Totalt 510 570 670

Engelska och historia vanligaste amnena hos amneslararexaminerade

Det finns flera olika ingangar till en &mneslararexamen. Ingangarna bidrar pé olika satt
till kompetensforsorjningen av dmneslarare. Dels finns det reguljara
amneslararprogrammet, dels KPU och dels andra ingangar till &amneslararexamen, som
VAL. En dmneslararexamen kan i regel innehalla tva eller tre undervisningsamnen. Vissa
som examineras genom KPU har ett undervisningsdmne.

For att ge en bild av vilka examina och undervisningsamnen de olika ingangarna
resulterar i, redovisar UKA hér fordelningen av undervisningsdmnen hos de som har tagit
en amneslararexamen fordelat pa ingang till utbildningen.

| figur 5 redovisar vi endast &mnen som ingar i hdgskoleforordningens (1993:100) bilaga
4 om vilka amnen som far kombineras i en &mneslararexamen, och som ingick i fler &n
10 personers amneslararexamen lasaret 2018/19. Eftersom en individ kan ha flera
undervisningsamnen i sin examen, sa kan inte de olika &amnena summeras. Det innebér
exempelvis att om en individ har bade matematik och fysik i sin examen sa forekommer
individen i staplarna for bada amnen i figuren.
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Figur 5. Antal examinerade med respektive amnen i sin examen, fordelat pa ingang till
amneslararexamen, lasaret 2018/19.
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Sett till det totala antalet &mneslararexaminerade sa ingick engelska och historia i flest
personers examen med 420 examinerade vardera. Bland de examinerade med dmnet
engelska var 65 procent kvinnor och 35 procent mén, och bland de examinerade med
amnet historia var 42 procent kvinnor och 58 procent man. Dérefter foljde svenska med
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400 examinerade (74 procent kvinnor och 26 procent man) och matematik med 300
examinerade (47 procent kvinnor och 53 procent man).

For de flesta undervisningsamnen var det storst antal personer som examinerades genom
den ordinarie &mneslararutbildningen, men for vissa &mnen examinerades fler genom
KPU eller annan ingang. Av de som hade d&mnet teknik i sin examen examinerades de
allra flesta genom KPU, 130 av totalt 160. For @amnena biologi, fysik och kemi var det
ocksa hoga andelar examinerade genom KPU, med 56 procent, 64 procent respektive 71
procent. Av de 100 examinerade med damnet sl6jd hade halften en annan ingang till
amnesldrarexamen, exempelvis genom VAL. SI6jd &r ett av de &mnen dér det beréknas
bli storst examinationsbehov i arskurs 7-9 framover enligt Skolverkets prognos. Det var
lika manga amneslarare i matematik som examinerades genom KPU som genom den
ordinarie amneslararutbildningen, 140 vardera. Matematik ar det &mne som det rader
storst examinationsbehov for i bade arskurs 7-9 och gymnasieskolan, enligt Skolverket.
For forsorjningen av undervisande larare i vissa amnen har alltsa KPU och andra
ingangar en viktig funktion.

Hur forhaller sig antalet examinerade till examinationsbehovet?
Har jamfor vi det faktiska antalet lararexaminerade det senaste lasaret mot det forvantade
examinationsbehovet enligt Skolverkets lararprognos. Har ingar endast examinerade med

nagon av de fyra nya lararexamina.

Tabell 8. Antal examinerade per examen, arligt examinationsbehov och differens. Avrundade
siffror till nArmaste tiotal.

Antal Arligt examinationsbehov | Differens antal

examinerade 2019-2033* examinerade

2018/19 2018/19 och arligt

examinationsbehov

Forskollararexamen 2700 3290 -590
Grundldrarexamen 2 320 3610 -1 290
Yrkeslararexamen 490 1050 -560
Amnesldrarexamen 2230 3510 -1 280
Totalt 7730 11 450 -3720

*Kalla: Skolverket.

Som framgar av tabell 8 ar det stora skillnader mellan det arliga examinationsbehovet och

antalet examinerade det senaste lasaret. Sarskilt stor ar differensen for grundlararexamen

och amneslararexamen. Det totala antalet examinerade 2018/19 motsvarade 68 procent av

det arliga examinationsbehovet for de fyra examina.

19(24)



U KAUNVERSITETS
KANSLERS
AMBETET 20(24)

Datum Reg.nr

2020-03-17 52-136-20
Tidiga avhopp pa lararutbildningen

En mdjlig anledning till att studenter som pabdrjar en utbildning inte tar examen &r att de
hoppar av utbildningen i ett tidigt skede. Vissa studenter byter till en annan
hdgskoleutbildning, men som UKA och SCB har visat 4r en majoritet av de studenter
som lamnar sin nyborjarutbildning redan andra terminen inte heller registrerade pa nagon
annan hdgskoleutbildning den terminen.® UKA anvander andelen tidiga avhopp som ett
av flera matt pa genomstromning i hogskoleutbildning. Mattet har varit sarskilt
anvandbart for lararutbildningarna som startade 2011, dar det fram tills nyligen inte varit
mojligt att folja upp examensfrekvens.

I denna analys anvénder vi foljande metod for att berédkna andelen tidiga avhopp. For
utbildningsprogram som omfattar minst 180 hp réknar vi det som ett tidigt avhopp om en
student som paborjade en lararutbildning senast var registrerad pa utbildningen forsta
eller andra terminen, men inte langre var registrerad tredje eller fjarde terminen. For
yrkeslararutbildningen och KPU, som bada omfattar 90 hp, raknar vi det som ett tidigt
avhopp om studenten senast var registrerad pa utbildningen den forsta terminen, men inte
langre var registrerad andra till fjarde terminen.

Andelen tidiga avhopp redovisas per nyborjartermin. De senaste uppgifterna om tidiga
avhopp avser de studenter som var nyborjare pa lararutbildning hostterminen 2017 och
har foljts upp till och med varterminen 2019.

Tidiga avhopp har minskat 6ver tid pa de flesta lararutbildningar

Sedan den nya lararutbildningen startade hostterminen 2011 har andelen tidiga avhopp
minskat pa de flesta examina (se figur 6a). Bland nyborjarna hostterminen 2017 var
andelen tidiga avhopp flera procentenheter lagre jamfort med hostterminen 2011 pa
amneslararexamen, grundlararexamen och yrkeslararexamen. Andelen avhopp bland de
som var nyborjare pa forskollararexamen 2017 var dock pa samma niva som 2011, 20
procent. Det har varit hogst andel tidiga avhopp fran amneslararutbildningen under hela
perioden. Men dven pa amneslararutbildningen har andelen tidiga avhopp minskat, fran
35 till 30 procent.

Sedan hostterminen 2012 har andelen tidiga avhopp bland mannen pa de flesta examina
legat pa en niva som varit betydligt hogre dn andelen avhopp bland kvinnorna (se figur
6b och 6¢). Ett undantag ar yrkeslararexamen déar skillnaderna i andelen avhopp ar
mindre, 12 procent bland kvinnorna och 14 procent bland méannen hgstterminen 2017.
Konsskillnaden ar desto stérre inom forskollararutbildningen, déar 19 procent av
kvinnorna och 38 procent av mannen som borjade hostterminen 2017 hade gjort ett tidigt
avhopp fran utbildningen.

15 UKA och SCB (2019). UF 20 SM 1903 Universitet och higskolor. Genomstrémning pa grundniva
och avancerad niva till och med 2017/18.
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Figur 6a, 6b, 6¢. Andel (%) tidiga avhopp fran lararutbildningarna per examen for de studenter
som paborjade utbildningarna hdstterminerna 2011-2017. Totalt och uppdelat pA man och
kvinnor. Ett tidigt avhopp innebdr att studenten senast var registrerad pa utbildningen nagon av de tva
forsta terminerna, men inte var registrerad tredje eller fjarde terminen.
* For yrkeslararexamen innebér ett tidigt avhopp att studenten senast var registrerad forsta terminen,
men inte pa andra, tredje eller fjarde terminen.
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Stora skillnader mellan larosaten i andelen tidiga avhopp fran
amneslararutbildningen

Amneslararutbildningen ar det storsta yrkesexamensprogrammet bland
lararutbildningarna sett till antalet nybdrjare. Som framgick av foregaende avsnitt ar det
aven hogst andel tidiga avhopp fran @mneslararutbildningen jamfort med de andra
lararutbildningsprogrammen. P& grund av programmets langd finns det d4nnu inte nagon
faktisk examensfrekvens for &mneslararutbildningen utan enbart skattningar. Av dessa
skal ar det intressant att titta narmare pa tidiga avhopp som ett matt pa genomstrémning
inom just &mneslararutbildningen.

17 larosaten hade minst 50 nybdrjare pa reguljar amneslararutbildning (inte KPU)
hostterminen 2017. Andelen tidiga avhopp pa dessa larosaten framgar av figur 7.

Figur 7. Andel (%) tidiga avhopp bland nybérjare p& amneslararutbildning (exklusive KPU),
hostterminen 2017 fordelat pa laroséate. Antal nyborjare visas pa hdger y-axel. Endast larosaten med
minst 50 nybdrjare ingar i figuren.
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Det finns stora variationer i andelen tidiga avhopp fran &mneslararutbildningen bland de
olika larosatena, fran 43 procent till 12 procent. Vi ser inget tydligt samband med antalet
nyborjare pa larosatet.

Det kan finnas manga anledningar till avhopp pa d&mneslararutbildningen®®, och det gér
darfor inte enkelt att forklara skillnaderna mellan larosatena. Manga larosaten gor egna
analyser och vidtar atgarder for att minska de tidiga avhoppen fran sina
amneslararutbildningar. Denna 6versikt éver avhoppen per laroséte kan dock fungera
som ett underlag for ytterligare analys och atgarder for 6kad genomstromning pa de
enskilda utbildningarna.

Tidiga avhopp fran KPU har ¢kat

KPU &r en betydligt kortare utbildning an det reguljara &mneslararprogrammet och darfor
méater UKA kvarvaro pd KPU genom att titta pd antalet studenter som inte langre ar
registrerade pa utbildningen efter forsta terminen. Dessa har troligen gjort ett tidigt
avhopp. Med detta matt har vi tidigare kunnat konstatera att andelen tidiga avhopp fran
KPU har varit ungefar 10 procentenheter lagre &an pa den reguljara
dmneslararutbildningen.t’

Tabell 9. Andel (%) tidiga avhopp bland nybérjare pa KPU fordelat pa kén, hostterminerna 2015—
2017. Avrundade antalsuppgifter till nArmaste tiotal.

Ht-15 Ht-16 Ht-17
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Antal Andel tidiga | Antal Andel tidiga | Antal Andel tidiga
nybdrjare | avhopp (%) | nybdrjare | avhopp (%) | nybdrjare | avhopp (%)
Totalt 670 19 610 16 720 22

Kvinnor 370 18 310 14 390 20

Man 310 20 300 19 330 24

Hostterminerna®® 2015 till 2017 var det en fortsatt lagre andel tidiga avhopp bland
nybdrjarna pa KPU jamfort med den reguljara amneslararutbildningen. Bland KPU-
nybdrjarna hostterminen 2017 var det 22 procent som gjorde ett tidigt avhopp jamfort
med 30 procent pa den reguljara amneslararutbildningen. Mellan hostterminerna 2015
och 2016 minskade andelen avhopp med tre procentenheter. Men darefter, bland
nybdrjarna hostterminen 2017, 6kade andelen tidiga avhopp med 6 procentenheter (se
tabell 9).

16 For en kartlaggning och analys av mdjliga orsaker till avhopp pa amneslararutbildningen, se UHR
(2018). Kan ett antagningsprov minska avhoppen pa amneslararutbildningen? Ett forberedande
uppdrag infor utvecklingen av ett sarskilt antagningsprov till &mnesléararutbildningen.

1T UKA (2018). Statistisk analys 2018-03-13/3. Nybdrjare och examinerade pa lararutbildning: Var
fjarde nybdrjare pa amneslararutbildningen &r en KPU-student.

18 Har ingar endast de som var nyborjare pd KPU pa hostterminen, men det ar vart att notera att en
relativt stor del av KPU-studenterna pabdrijar utbildningen pa varterminen. Lasaret 2018/19 var det 670
KPU-nyborjare pa hostterminen och 410 pa varterminen.



‘A UNIVERSITETS
KANSLERS
AMBETET

Datum Reg.nr

2020-03-17 52-136-20

Andelen tidiga avhopp 6kade bade bland kvinnorna och bland mannen. Liksom pa den
reguljara &mneslérarutbildningen var det en hogre andel mén &n kvinnor som gjorde
tidiga avhopp under hela perioden. Bland nybdrjarna pd KPU hostterminen 2017 var det
20 procent av kvinnorna och 24 procent av ménnen som hoppade av i ett tidigt skede,
jamfort med 27 procent av kvinnorna och 35 procent av mannen pa reguljar
amneslararutbildning.

Sammanfattning

I denna statistiska analys har vi redovisat den senaste utvecklingen av inflédet och
utflodet av studenter pa lararutbildningen. For flera av utbildningarna till larare har
intresset i form av antal sokande Okat den senaste tiden, med undantag for
forskollararutbildningen. Trots detta har inte antalet nybdrjare 6kat de senaste ldsaren
utan snarare minskat nagot. Nybdrjarna pa lararutbildningen fortsatter dock att utgéra en
relativt stor andel av det totala antalet nyborjare pa yrkesexamensprogram i hdgskolan.

Antalet som examinerades fran en lararutbildning har 6kat nagot de tva senaste lasaren.
Men antalet examinerade ar fortfarande langt ifran tillrackligt, for att mota behovet av
behoriga larare. Det framgar bade i SCB:s arbetskraftsbarometer och i Skolverkets
lararprognos.

For amneslérare kan vi konstatera att den kompletterande pedagogiska utbildningen
(KPU) &r viktig for lararforsorjningen inom framfor allt naturvetenskapliga &mnen och
matematik. Engelska, historia och svenska fortsatter att vara de amnen som ingar i flest
amneslérares examina.

Tidiga avhopp har minskat for de flesta lararexamina sedan den nya lararutbildningen
startade. Vi kan samtidigt konstatera att det fortsatt &r fler man an kvinnor som bedéms
ha gjort ett tidigt avhopp. Tidiga avhopp fran KPU har 6kat, men &r fortfarande pa en
lagre niva an den reguljara amneslararutbildningen.

Som vi har visat ar det nuvarande antalet nyborjare pa lararutbildning mycket langt ifran
det antal som behdvs for att mota det framtida behovet av examinerade larare. Sett till de
historiska nyborjarnivaerna verkar det inte sannolikt att antalet studenter skulle kunna
oka sa kraftigt som kravs for att examinera tillrackligt manga larare, aven med en 6kad
genomstromning pa utbildningarna. Trots fler examinerade och farre tidiga avhopp pa
lararutbildningen sa kommer kompetensforsorjningen av behdriga larare att vara en
fortsatt stor utmaning for samhéllet framover.
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